Tempus est ut & ego scribam non pro episcopo, sed pro paupere & humilissimo monacho...

Ad eundem pro Remensi archiepiscopo. Epistola. CCXVI. Mantissimo patri & dno Eugenio dei gra summo pontifici...

sed in hoc non existimat excessisse se tenorem privilegiorum suorum. Obicitur quod scilicet dicitur...

Ad eundem. Epistola. CCXLVII. Non est mihi more multorum prosequi uti ad vos ambulo...

Ad eundem pro Remensi archiepiscopo. Epistola. CCXVI. Mantissimo patri & dno Eugenio dei gra summo pontifici...

Deu. 23.

Psal. 39.

que audiat. Nec enim oibus credendum est: sed nec oibus deo credendum. Vni pono breuiter mea coactura: certi ne aliquid habeat...

Ad eundem. Epistola. CCXLVIII. In rebus charitas pectus facit: nihil in ecclesia peccati...

Ad Bernardum priorē portarū. Epistola. CCXLIX. Euerardissimis patribus & dnis amantissimis, Bernardo priorē portarū...

Ad eundem. Epistola. CCLI. Aeuit frustrata ambitio: imo desperata fuit. Currat ad laqueum homo perditionis: & debeat...

mines literatos & sanctos i ecclesijs dei. praeesse pastores: si non in omnibus: certe in pluribus: certe in aliquibus...

Ad dnm papam Eugenum. Epistola. CCL. Mantissimo patri & dno Eugenio dei gra summo pontifici...

Ad eundem. Epistola. CCLI. Aeuit frustrata ambitio: imo desperata fuit. Currat ad laqueum homo perditionis: & debeat...

2. Cor. 5.

Ioan. 12. Iohel. 2.

1. Cor. 5.

Ma. 7.

nel potius legit. Si adhuc steterit: pro dolor uerēdū ne ipius status sit uester casus: dū quicquid adiecerit, ut pote mala arbor que non potest nisi malos fructus facere: non illi iam, sed nobis merito imputetur.

Ad abbatem de Premonstrato. Epistola. CCLII.

Vidui audientem uestram: & tūm. Scribitis ei cōtra me amaritudines: abstit aut ut tam rōnabiliter, quān terribiliter. Quid peccauit an q̄ uestra persona semper amauit, uestrū ordinē fouit, & promouit semper qd̄ in me fuit? Fide, si uerbis nō habetur, opera facient. Ut quidem mea mihi conscientia respondet: ego a uobis debui commendari. Sed quia contraria potius loqui & scribere libet: dabo ego uocē meae nocem uirtutis ex factorum testimonio. Id quidē graue. Videat impropere beneficia: quod utiq̄ non deueniat. Ut minus lapies faciā: uos me cogitis. Cui unquā uestrum siue uestrorū opera opus fuit & defuit? Primo q̄ dem. locus ipse premonstrati in quo degitis, noster fuit: & nostro manere habuistis. Nā nobis frater Vuido (hoc nōmē primi incolae loci) per manum ep̄i ante donauerat. Deide q̄m de bello loco uobis se associauerunt: nisi potius noster studij fuit, apud Hierosolimam rex Baldauinus dum adhuc uiuere locum sancti Samuelis donauit nobis, & mille aureos simul de q̄bus edificaretur: uos dono nostro & locū habetis, & aureos habuistis. apud Virdunū pro ecclesia beati Pauli ut eam uos haberetis quātū laborauerim, multi norūt: quantū profecerim, ip̄i sentitis. Si quominus recognoscitis nos: extant epistola: nostrae ad beate memorie papā Innocentiū huius rei ueri iudices: & quasi uiri testes. Illis de septē fontibus locū quem primum inhabitauerunt, Francuals nomen ei nos contulim⁹. Propter qd̄ horū uultis recedere ab amicis? Nunquid reddidit pro bono malū quia uimamini uolare pactum: ualedicere paci, societate deserere: scindere unitate? Sed esto. De bono ope non me lapidatis, sed de iniuria: q̄ frater Robertū cū esset de uestra professione, susceperim, habitum ei monachicum tradēs. Non in facio, apud nos est. Putauerat autē me super hoc satisfecisse uobis cū susceptio nis illius rationem, ordinem, necessitatem, uisā & ueridī ca uoce exposuisset: non semel. Quia uerō necdū quietis nō erit in hī pigriū rescribere qd̄ rīderā: q̄n uobis durū nō est repetere quod excusa ueram. Minime ego praedictū fratre Robertū aliquando ut a uobis extret sollicitauit: magis autē a multis annis id cupientē nō semel, sed sepe compressi. Quenam deniq̄ modo suspectus haberi possum q̄ fratrem Robertū subduxerim uobis: cuius cōsilio & hortatu magistrum Ottonem habetis? Si nescitis: ip̄um interrogate. Si bene noui hoiem, nō negabit. Post sem & alios forsitan non paucos nominare siue conuersos a d uos, siue reuerfos: quos hodie nō haberetis nisi a uobis suasi fuissent, uel coacti. Parco autē nō inops materie: sed uerecūdicie satis faciens diues. Inueni ego in claustris uestris quādam uerbū praedicationis nostrae cōpūcti & conuersi ad nos uenire disposuerat: cum ecce sollicitantibus uestris retrahentes pedem, recepti & retenti sunt in ordine & habitu uestro. Postmodū uerō remordente eos cōscientia exire uoluerūt: & nisi fallor Jexi uisisset, nisi nostro firmarentur non essent tūc, sed & hortatu. Sed iam audite, quā iterū uobis audire: quō tandē fratre Robertum receperim. Dñs papa p̄cepit: nēpe rogauis ab illo & eius amicis. Dicebat uestrū se & abbatē eius assensum p̄ce sua optinuisse: ne q̄s dicat q̄ p̄cepto extorsit. Negatis: qd̄ ad nos? Ip̄e uiderit. Si uobis summum & sanctū potestatem salutaris arguere libet, ignocite nobis: quia nos tāte familitati nō credere, & tāte maiestati non obedire, nefas ducimus. Quāquā & uenerabilis abbas Godefrid⁹ qui de uestris est: nā is a dño papa ad uos huius rei gratia fuerat destinatus nō planē negauerat reportasse se a uobis & licetam fratris emancipationem, & uestrā ipsius spontaneā confessionē. Iam de fratre Fromundo non est quōd nos la cessatis: cum nequaquam cum sine uoluntaria abbatē sui

cōfessione receperim. Quo d quidē nec uos latuisse, amara illa epistola demonstrat. In qua uobis de sola capitulū nō expectata cōsuetudine calumniam fruitis. Quasi uerō uel in mutua nostra cōuentione id prohibidit fuerit: uel emācipatio hī ad capitulū, & nō potius ad solum spectet abbatē. Ad iudicis & de domo quadam fratru uestrorū de Basso fonte: q̄ eam nos de medio tulim⁹, licet extra statutos terminos constituta. Atq̄ utinā prius quā nos argueretis, eosdē in terrō gassetis fratres: nō soli quā de medio tulerit: sed etiā qua de causa. Neq̄ enim celassent uobis (ut cōfidim⁹) hui⁹ rei ueritate. Ceterū audite cā nūc uel a nobis: ac deinde si ita placet, eos iterogate. Cōp̄erant edificare locum, ubi aliquas ē fororibus suis constituerent: longe quidē ab abbatiā sua: in confinio autē duarum grangiarū domus nostrae, & prope pascua ouiu nō stratum: rogauim⁹ eos tanquā amicos, & quibus forte nō inutiles fuissent: nos seminatū scindamū, & diffusionem fomite suis pariter & nostris parerent, posteris reliquēdū. At illi in hībolumus edificabāt. Hec fuit tota uolētā nostra sic nos de medio tulim⁹ domū illā. Inexcusabiles sum⁹: si rogare, utinā iterogare est. Reuera ep̄s (quod negā dum nō est) indignatus non nō q̄ oratorū in quo ep̄atu, sed & q̄ domū in fundo ecclesiae & terra feudi sui edificare se in cōsulto praesumpsisset, cepto iteruēni op̄i: quā uis frustra. Nā nec ueritā ab eo, desisterit. Exinde trāctum tū mīhi p̄ terrā illā, s̄ q̄ tūc erat abbas Bassi fontis occurrens: indicauit q̄ ad edificationē cessassent. Verum tamen nō tā propter nos, sicut ex eius relatione cognouit, quōm propter misitum illū q̄ terrā eis uisū dedisset grauaat eos in multis: ita ut de eo plurimū quererentur. Quāquā & si pro sola charitate nostra id uoluntariē dimississet: nec reiḡionē eorum dedecisset: nec immeritis forsitan praestitisse beneficium uideretur. Miror sanē unde hāc tādē mōra emerferit, cū & abbas in bona (nisi fallor) & deuota erga nos uolūtate p̄sentem inierit uitā, & qui subsistit⁹ est ei, frequētē & familiariter cōuenēs nos in necessitatibus suis, nullā nobis grimonā hui⁹ aliqui fecerit mōtio nē. Deniq̄ & postea in eadē domo humanissime suscepit hospicio, nihil hīc uel ab ip̄o abbate uel alio quoquam audiui. Sed & uobiscū in Claraualle postmodum p̄is fuit abbas: & nuperrime Barri tā in iste capitulo uestro, unde literae illae q̄rualē ne dica calūniōse uenerūt & nec hīc nec ibi super hoc, s̄ue ab eo siue a uobis uel tenuerit quidem memini me fuisse cōuentū. Praeterea causamini q̄ domūculā fratru uestrorū de Brenā cōuersus Igniacēsis cōbus sit. O domūculā. Nepe umbraculū quoddā ramorū erat: ubi sederet frater qui stantes adhuc i agro segetes custodiret. Neq̄ hoc combustum malitia: sicut fideli relatiōe cognouim⁹: sed q̄ postū in agro quoddā fratru Igniacēsiū terram occuparet quā excoli oportebat. Deniq̄ uix uno taxata est nūmulo domūcula hāc: & abbatē de Brenā ita iam (nisi fallimur) sup hoc satis factū, ut oīno nec q̄rat, nec habeat unde queratur. Si quominus: ubi id nos rescribere feceritis, parati sumus ad oīm satisfactionem. Sic & de abbate Longi potis, ubi primo q̄relam uestrā accepimus, q̄ inter terminos uestrorū domū uellet edificare, p̄hibuimus eū: & tā credim⁹ desistisse. Simā: & id fieri uisū fuit non esse nouerimus. Super oīa plangitis q̄ ecclesiā sancti Possiani, q̄ de ordine uestro est: abbas noster de Villari fecerit imbaniri. At forte iustus uobis frater & coababatis uestrī de p̄dita domo s̄ti Possiani incredulū obstatū natio, quā summo potestatis reprehensibilis animaduertio displiceret. Noui siquidē q̄ multis uestrorū ip̄i & abbatē aostas displiceret grauer: mīrū ualde si nō etiam uobis. Ita ergo dico uobis hīc indignamini. Si quidem ip̄e est cuius aut cupiditas aut cōtumacia fratris uestrī dūcna fecerit officia interdici. Et quidē prolixi est hoc negotium: & difficile esset uniuersa eius subterfugia epistolā breuitate cōcludi. Cām tū iteridici quā breuiter itimābo. Post duas aut plures cōuētiōes pacis, post diffinitūā suam iudicij iuxta mandatum capitulū uirū p̄ uos & nros abbatē